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           SSSPPPRRRAAAVVVOOODDDAAAJJJ
                              OOOBBBCCCEEE   UUUHHHOOORRRSSSKKKÁÁÁ   VVVEEESSS

 

 

                            ROČNÍK  IXX     JÚL     ROK 2019

   

Ani sme sa nenazdali a prehupli sme sa do dru-
hej polovice roka 2019. Nedávno sme ešte od-
pratávali kopy snehu, ktorý nás ešte vystrašil 
v máji, a už v hlave nám víria starosti ako zabez-
pečíme program  pre deti počas letných 
prázdnin. Verím, že každý z nás si nájde čas na 
oddych so svojou rodinou a načerpá energiu. 
Veď ani človek nie je perpetum mobile. Od aprí-
la, kedy vyšlo posledné číslo spravodaja obce 
sme toho stihli naozaj dosť. Darilo sa nám na 
každom poli, či už športovom alebo spoločen-
skom. Z úspechov spomeniem futbalový postup 
našich mužov do 7.ligy, alebo druhé miesto na-
šich žien na okresnej hasičskej súťaži, kde ich 
len 4 stotinky delili od prvého miesta a postupu 
na krajskú súťaž. Náš spevokol vystúpil na 
okresných oslavách storočnice červeného kríža. 
Okrem úspešnej reprezentácie obce pracujeme 
aj na ostatných projektoch, na ktoré sme získali 
dotácie. Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 
a výstavba viacúčelového ihriska je v plnom prú-
de a čoskoro po ukončení kolaudačného konania 
budeme môcť tieto priestory využívať.  
No život nie je len o úspechoch, ale aj 
o nezdaroch. Oblasť, v ktorej sa nám dlhodobo 
nedarí napredovať je parkovanie na miestnych 
komunikáciách. Parkujeme na chodníkoch, zele-
ných pásoch, na vyznačenej ceste pre cyklistov, 
v obytnej zóne a nie vo svojom dvore. Padli aj 
návrhy na celoplošný zákaz parkovania na 
miestnych komunikáciách, tak ako to riešia sa-
mosprávy v blízkom okolí, ale zatiaľ sa cestou 
zákazov nechceme uberať. Nemôžme si vybrať 
zo zákona len to čo nám vyhovuje, ale zákon by 
sme mali dodržiavať v celom rozsahu. Veríme, 
že zvíťazí zdravý rozum a uvedomíme si, že svo-
jim ľahostajným postojom, škodíme nielen sebe 
a svojim susedom, ale hlavne ohrozujeme bez-
pečnosť našich detí.  
Na druhej strane nás teší, že si všímate ako pri 
stavebných prácach postupujú firmy a pri ne-
správnom postupe nás na to upozorníte veď nie 
pri všetkom čo sa deje môžeme byť. 
. 

Vladimír Multáň 
             starosta 

 
Deň detí 

 
Slnečné počasie, vydarená akcia,spokojné deti. 
Čo viac si môžeme želať? Toto všetko sa spojilo 
v akcii  Vítame prázdniny! Deti si zašportovali, 
dostali odmeny, vybláznili sa v pene a nakoniec 
si pochutnali na cukrovej vate. 

Akciu podporili: 
Rýchla parta plus – Milan Pačan, Zerox –  
Roman Pavelica, SIPS – Eduard Hvizdoš,  

Esoxplast s.r.o., Hotel Bystrá
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TLAČOVÁ SPRÁVA 

 

Vodári dávajú príležitosť zlegalizovať vypúšťanie 

odpadovej vody 

 

Liptovskomikulášski vodári podnikajú ústretový krok 

voči tým, ktorí vypúšťajú odpadovú vodu do verej-

nej kanalizácie nezákonným spôsobom.  

 

Liptovská vodárenská spoločnosť, a. s., Liptovský Mi-

kuláš (LVS) svojou kontrolnou činnosťou zisťuje, že 

niektorí občania nelegálne vypúšťajú odpadovú vodu 

do verejnej kanalizácie.  

     „Ide o tých obyvateľov, ktorí vypúšťajú odpadovú 

vodu do verejnej kanalizácie bez uzatvorenej zmluvy 

alebo vypúšťajú vodu zo studní a iných vlastných 

zdrojov bez dodatočného merania či nepriznávajú 

zrážkové vody z nehnuteľností,“ informoval Ing. Ma-

tej Géci, generálny riaditeľ LVS s tým, že takéto kona-

nie je v rozpore so zákonom o vodovodoch 

a kanalizáciách a hrozí zaň pokuta bezmála 500 eur 

a spätné doúčtovanie stočného za uplynulé tri až štyri 

roky. 

     LVS aktuálne vyhlásila generálny pardon, ktorý 

umožňuje občanom, aby v lehote do 30. septembra 

tohto roka zabezpečili zlegalizovanie vypúšťanie od-

padovej vody do verejnej kanalizácie v súlade so zá-

konom bez toho, aby voči nim boli uplatnené sankcie 

vyplývajúce zo zákona. 

     Generálny pardon je možné využiť tak, že občania, 

ktorí konajú v rozpore so spomenutým zákonom, 

doručia poštou alebo osobne na adresu: Liptovská 

vodárenská spoločnosť, a. s., Revolučná 595, 031 05 

Liptovský Mikuláš alebo e-mailom na adresu: zakaz-

nickecentrum@lvsas.sk vyplnenú  prihlášku na odvá-

dzanie a čistenie odpadovej vody, ktorá  je podkla-

dom pre uzatvorenie zmluvy na  odvádzanie odpado 

 

 

 

 

vej vody verejnou kanalizáciou a jej čistenie, ktorú 

nájdu aj na internetovej stránke: www.lvsas.sk.  

    „Neoprávnení producenti, ktorí budú v nelegálnom 

odvádzaní odpadovej vody verejnou kanalizáciou po-

kračovať, musia rátať s tým, že ich konanie sa nezao-

bíde bez sankcií, pretože LVS je vo svojej pôsobnosti 

povinná vykonávať kontroly na zistenie nelegálneho 

vypúšťania odpadových vôd do verejnej kanalizácie 

v súčinnosti so stavebným dohľadom a ďalšími kom-

petentnými orgánmi,“ uzavrel Ing. Matej Géci.  

 

 
 

Vodári vedia viacerými spôsobmi zistiť odkiaľ priteká 

odpadová alebo zrážková voda do verejnej kanalizá-

cie. Jedným z nich je aj monitorovanie kanalizácie 

kamerovým systémom. Na zázname z kamery vidieť, 

ako z pravej strany priteká do verejnej kanalizácie 

odpadová voda z neoficiálnej prípojky. Foto: archív 

LVS  

 

  

 
 

Kontakt: 

Mgr. Eva Petranová, referentka pre vnútornú a externú komuni-

káciu 

Liptovská vodárenská spoločnosť, a. s. 

Revolučná 595 

031 05 Liptovský Mikuláš 

telefón: +421 917 022 002, e-mail: eva_petranova@lvsas.sk 
 

../../../../www.lvsas.sk/default.htm
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  „Nemôžeme pomôcť každému, 

                                                    ale každý môže pomôcť niekomu“ 
 

 

Sú povolania, ktoré často nie sú docenené, 
morálne či finančne, ale ľudia si ich naďalej 
vyberajú pre ich poslanie. Červený kríž patrí 
medzi ne. 
 

Územný spolok Liptov SČK v Liptovskom Mi-
kuláši si dňa 3. júna 2019 uctil 100. výročie 
vzniku Červeného kríža na Slovensku, čin-
nosť ktorého sa rozvíja podľa siedmich prin-
cípov : humanita, nestrannosť, neutralita, ne-
závislosť, dobrovoľná služba, jednota, univer-
zálnosť. 
Na slávnostnom stretnutí v Dome kultúry 
v Liptovskom Mikuláši nechýbal ani náš MS 
SČK.  Nielen ako pozvaný hosť, ale aj ako 
súčasť kultúrneho programu. Spevokol Štiavnica 
vystúpil so svojimi piesňami /zo 14. členov 
spevokolu sú 12. členovia MS SČK v Uhorskej 
Vsi/. 
  MS SČK v Uhorskej Vsi  bol udelený pri príleži-
tosti 100.výročia založenia ČK na Slovensku 
„Ďakovný list“ za ochotu a spoluprácu, ocenené 
boli aj členky výboru MS SČK : 
p. Katarína Holigová, p. Jana Hvizdošová, 
p. Iveta Koberová, p. Mária Multáňová,  
p. Mária Nikoléniová, p. Ľuba Perašínová, 
p. Eva Repčeková, p. Ľubica Zlejšia. 
 

Všetkým členom MS SČK, nielen oceneným, zo 
srdca ďakujem za ich prácu.                                                                              

            Iveta Koberová  
                          predsedníčka MS SČK    

 

Zmena adresy 

Tak ako ľudia, niekedy aj veci zmenia svoju ad-
resu. Aj poštová schránka v našej obci zmenila 
adresu. Dlhé roky bola umiestnená na budove, 
ktorá patrí obci a tiež bola pôvodne určená na 
predaj potravín a zmiešaného tovaru, takže sme 
ju vrátili ku svojmu starému súputnikovi. 
S uvedenou zmenou adresy poštovej  schránky 
súhlasila aj Slovenská pošta a.s., a tak bude mať 
naša poštová schránka novú adresu trvalého 
pobytu. 
Poštovej schránke na novej adrese želáme, aby 
sa do nej dostávali len listy a pohľadnice 
s dobrými správami. 

 
 
 

 

 
 

Voľby do Európskeho parlamentu na 
území Slovenskej republiky 
Výsledky volieb v našej obci 

 
 

Voľby do Európskeho 
par-lamentu na území 
Slovenskej republiky sa 
konali v sobotu 25. mája 
2019 od 7:00 do 22:00h. 
V našej obci sa volieb do 

európskeho parlamentu zúčastnilo 147 voličov zo 
408 zapísaných v zozname voličov čo 
predstavuje 36% účasť. 
 

Poradie podľa hlasov odovzdaných 
v našej obci 

 
SMER – sociálna demokracia 47 hlasov 
Progresívne Slovensko a Spolu  27 hlasov 
KOTLEBA – ĽSNS    18 hlasov 
OĽANO                 13 hlasov 
Slovenská národná strana    9 hlasov 
Kresťansko demokratické hnutie   9 hlasov 
Sloboda a Solidarita             8 hlasov 
SME RODINA – Boris Kollár          5 hlasov 
DOMA DOBRE       3 hlasy 
Národná koalícia     3 hlasy 
Kresťanská únia     2 hlasy 
KSS a VZDOR – strana práce   2 hlasy 
Strana zelených Slovenska            1 hlas 
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Záznam z verejného prerokovania  
navrhovanej činnosti 

 
„Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, 

úsek trate Liptovský Mikuláš – Poprad-Tatry 
(mimo), 5. etapa“ 

v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

zo dňa 12. júna 2019 
obec UHORSKÁ VES 

Záznam z verejného prerokovania navrhovanej činnosti 
„Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate 
Liptovský Mikuláš – Poprad-Tatry (mimo), 5. etapa“ pre 
obec Uhorská Ves bol vyhotovený obcou v spolupráci so 
zástupcom navrhovateľa spoločnosťou REMING CONSULT 
a.s.  

Prítomní: 
Za obec Vladimír Multáň 
Za navrhovateľa ŽSR Mgr. Jaroslav Miček 
Za rezortný orgán Ministerstvo dopravy a výstavby SR Ing. 
Milana Mečára,Mgr. Daniel Ondreáš  
Za REMING CONSULT a.s. Ing. Slavomír Podmanický, 
Mgr. Michaela Seifertová, Ing. Martin Vangel 

Verejné prerokovanie otvoril a prítomných privítal 
starosta obce Vladimír Multáň. 
Prítomných predstavila zástupkyňa firmy RE-
MING CONSULT Mgr. Michaela Seifertová. Spo-
ločnosť REMING CONSULT a.s. je spracova-
teľom dokumentácie EIA, spracovateľom projek-
tovej dokumentácie a v predmetnom konaní za-
stupuje navrhovateľa Železnice Slovenskej re-
publiky.  
 
Mgr. Seifertová 
Prítomných stručne informovala o prebiehajúcom 
procese posudzovania vplyvov na životné 
prostredie,  o tom, aké kroky boli v procese uro-
bené doteraz a aké procesné kroky je potrebné 
absolvovať pre úspešné ukončenie procesu. Zá-
roveň prítomných informovala o možnostiach 
a spôsobe, ako zaslať k navrhovanej činnosti 
pripomienky.  
Zástupkyňa navrhovateľa zhrnula hlavné dôvody 
prípravy stavby (medzinárodné dohovory 
a potreba modernizácie technickej infraštruktúry 
na požadované parametre) a základný opis prv-
kov modernizovanej  železničnej trate. 
Opísala stav jednotlivých etáp na modernizáciu 
pripravovaného úseku žel. trate Liptovský Miku-
láš – Poprad (navrhovaná činnosť je piatou eta-
pou úseku) a vysvetlila dôvody, na základe kto-
rých niektoré objekty nebudú financované 
v rámci projektu modernizácie železničnej trate. 
Na tieto objekty bude potrebné hľadať samostat-
né financovanie. Budú však súčasťou projekto-
vých príprav, predmetom povoľovacích procesov 
a majetkoprávneho vysporiadania 
 

Ing. Martin Vangel 
Opísal technické riešenie súčasného 
a navrhovaného stavu, pričom sa zameral na 
dopady, ktoré sa budú týkať dotknutého územia.  
Boli predstavené výsledky hlukovej štúdie 
a technické opatrenia, ktoré významne zlepšujú 
akustickú situáciu v okolí modernizovanej žel. 
trate v porovnaní so súčasným stavom. 
Obyvateľom zároveň predstavil iniciatívu samo-
správy, ktorá prejavila záujem o prevzatie opus-
teného železničného telesa v miestach, kde bude 
trať preložená do novej polohy. Železničné teleso 
je po odstránení štrkového lôžka únosnosťou 
vhodné na realizáciu cyklotrasy, či cesty. 
 
Občan: 

Ako budú riešené protihlukové steny? 

Odpoveď Ing. Vangel: 

Na základe hlukovej štúdie bol navrhnutý rozsah 
protihlukových stien. Pre Uhorskú Ves je pod-
statná PHS v dĺžke 955m, ktorá bude realizova-
ná na severnej strane žel. trate pri zastávke Lip-
tovský Ján. 

Občan: 

Čo sa stane s minerálnou vodou Uhorčanka? 
Nespôsobí realizácia stavby, že sa stratí? Ne-
stratíme vodu v studniach? 

Odpoveď Ing. Podmanický 

V rámci projektu bol vypracovaný inžiniersko – 
geologický a hydrogeologický prieskum, uvedený 
zdroj vody sa nachádza za Váhom (medzi pláno-
vanou stavbou a minerálnym zdrojom tečie rieka 
Váh). Nepredpokladáme vplyv na zdroj minerál-
nej vody, ako opatrenie je možné realizovať hyd-
rogeologický monitoring počas výstavby.  

Občan:  

Požadujeme počas stavby vykonávať takýto hyd-
rogeologický monitoring. 

Odpoveď Mgr. Seifertová:  

V prípade, ak dôjde vplyvom stavby k strate vody 
v studniach, bude  v rámci realizácie riešený ná-
hradný zdroj vody. 

Občan:  

Ako bude riešená preložka vodného toku Štiav-
nica? Bude zachovaný tok cez Uhorskú Ves, 
alebo sa zaústi do Váhu? 

Odpoveď Ing. Vangel:  

Tok bude približne v dĺžke 300m preložený do 
novej polohy tak, aby bol vedený popod navrho-
vanú žel. trať (ukázal na mape). Preložka bude 
zaústená do pôvodného koryta, pre prípad vyso-
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kého stavu hladiny vody bude zaústená aj do 
koryta Váhu. 

Občan:  

Nebolo namiesto zárezu lepšie postaviť tunel? 

Odpoveď Ing. Vangel:  

Aj tento variant bol skúmaný, neukázal sa však 
ekonomicky a technicky najvýhodnejší. Budova-
nie tunela by si vyžiadalo ďalšie investície na 
náročné technické zabezpečenie. 

Občan:  

Upozorňuje, že v území sa vyskytujú aj 2m záve-
je, ktoré môžu v záreze spôsobiť prevádzke žel. 
trate problémy. Jedná sa najmä o cestu 3. triedy, 
ktorá je medzi poľami. Tam vznikajú záveje. 

Odpoveď Ing. Podmanický:  

Sneh pre bežnú prevádzku v šírej trati nepred-
stavuje riziko, problém môže predstavovať na-
mrznutý a nahromadený sneh vo výhybkách, 
ktorý obmedzí ich funkčnosť. V súčasnosti sú 
výhybky navrhované ako vyhrievané.  

Odpoveď Ing. Mečár:  

Je bežnou praxou, že správca cestných komuni-
kácií a aj železničných tratí používa zásnežky. 
Problémom sú časté odcudzenia, nakoľko ich 
ľudia používajú na vykurovanie. V prípade sne-
hovej kalamity správca trate disponuje mecha-
nizmami na sprejazdnenie dopravnej cesty. 

Občan:  

Na jar je v území množstvo vody. 

Odpoveď Ing. Vangel:  

Železničný zvršok a spodok je navrhnutý 
s odvodnením. 

Občan:  

Bývajú vedľa hlučnej diaľnice. Nevedia sa roky 
domôcť vybudovania protihlukovej steny na di-
aľnici D1, ktorá bola postavená pred desiatkami 
rokov. Obávajú sa, že sa situácia ešte zhorší, 
keď sa postaví žel. trať. 

Odpoveď Ing. Vangel:  

Modernizovaná žel. trať bude vybudovaná 
s pružným upevnením, mosty sú riešené ako 
železobetónové s priebežným koľajovým lôžkom, 
čiže na rozdiel od existujúcich oceľových mostov 
je významne eliminovaný prenos hluku a vibrácií, 
koľaje budú riešené ako zvarené, t.j. bez stykov. 
Modernizovaná trať bude tichšia, ako existujúca, 
okrem toho budú v zmysle hlukovej štúdie vybu-
dované protihlukové steny. 

Odpoveď Mgr. Seifertová: 

V zmysle platnej legislatívy je hygienický limit pre 
hluk zo žel. trate a z diaľnice vyhodnocovaný 
samostatne. 

Občan:  

Budú ľudia z Liptovského Jána používať vybudo-
vaný nadjazd vpravo od zastávky na skracovanie 
si cesty. 

Odpoveď Ing. Vangel:  

Zachovávame existujúci stav, v osi existujúcej 
komunikácie do Políku vybudujeme nový cestný 
nadjazd, ponad železničnú trať a ponad navrho-
vanú prístupovú komunikáciu, ktorá je vedená 
v súbehu s traťou. Zjazd z komunikácie nadjazdu 
na prístupovú nebude pre motorové vozidlá 
umožnený. Toto je zabezpečené iba pre peších 
ako zabezpečenie prístupu k zastávke 
z Podturne. 

Starosta p. Multáň: 

Dnes je možné prejsť do Jána kadekoľvek (aj 
cez pole). Po novom bude možné prejsť do Jána 
len po 2 nadjazdoch. Chápem to správne? 

Odpoveď Ing. Vangel:  

Áno, cez nadjazd do Políku a cez nadjazd na 
ceste 3. triedy. 

Občan:  

Ako je riešený prístup pre peších na novú za-
stávku pre peších? 

Odpoveď Ing. Vangel: 

Peší sa z Uhorskej Vsi dostanú na zastávku cez 
existujúcu cestu 3. triedy, po navrhovanom nad-
jazde a po prístupovej komunikácii, ktorá vedie 
od cesty 3. triedy k zastávke. K samotnej zastáv-
ke je vybudovaná lávka od prístupovej komuni-
kácie, ktorou je zabezpečený bezbariérový prís-
tup na nástupištia. 

Starosta p. Multáň: 

Požadujeme, aby na nadjazde a komunikáciách 
vedúcich k zastávke bol navrhnutý chodník. Na-
vrhovaná cesta od zastávky Liptovský Ján až po 
jej východný koniec popri železničnej trati ne-
vedie nikam, nie je potrebná.  

Občan: 

Kedy by sa mohlo stavať? 

Odpoveď Mgr. Miček:  

Optimistický výhľad je rok 2020. Reálnejšie je 
však čerpanie z ďalšieho programovacieho ob-
dobie v rokoch 2021-2027. Výstavba bude trvať 
3 roky. 
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Občan:  

ako bude riešená výstavba mosta na ceste 3. 
triedy? Je možné, že obec Uhorská Ves bude 
odrezaná, pretože ho zbúrajú a bude trvať, kým 
postavia nový? 

Odpoveď Ing. Vangel: 

Prístup do obce bude počas celej doby výstavby 
zachovaný. Je to zákonná povinnosť už len pre 
zachovanie prístupu pre záchranné zložky. 

Občan: 

Dajú sa ešte poslať pripomienky? 

Odpoveď Mgr. Seifertová. 

Áno, dôležité je stihnúť termín do 30 dní od vy-
vesenia Správy o hodnotení. Pripomienky je 
možné poslať priamo na Okresný úrad do LM, 
alebo prostredníctvom starostu. Oboje sa pova-
žuje za doručenie pripomienok. 

Občan: 

Hovorili ste o rýchlosti 160 km/hod. Týka sa aj 
tohto úseku? 

Odpoveď Vangel: 

Áno. 

Občan: 

Kým sa to postaví, nebude 160 km/h už málo? 

Odpoveď Ing, Mečár:  

Cieľová rýchlosť je určená medzinárodnými do-
hodami o Pan-európskych koridoroch. 

 

Pripomienky, od občanov smerujúce na Okresný 
úrad životného prostredia 
 

1. Nakoľko hluk z trate má byť v časti úseku oko-
lo obcí Liptovský Ján a Uhorská Ves riešený zá-
sekom trate pod okolitý terén, žiadame, aby výš-
ka pôdneho „mantinelu“ zo severnej strany trate 
v časti úseku, kde nebude postavená protihluko-
vá stena, nebola nižšia, ako na jej južnej strane 
a hluk sa tak neodrážal smerom na obec Uhor-
ská Ves. 
2. Zárez trate znemožní prechod peších mimo 
frekventovanej cesty č.2340 medzi obcami Lip-
tovský Ján a Uhorská Ves, žiadame investora 
zapracovať do PD výstavbu chodníkov medzi 
obcami, aby nebola ohrozená bezpečnosť detí 
navštevujúcich základnú školu v Liptovskom Já-
ne  
Je na škodu veci, že takto dôležitého stretnutia 
sa zúčastnilo len deväť ľudí z našej obce. 
 

 

„HURÁ...“ 

 
  Tento výkrik pozná asi každý s nás a to z 
rôznych podujatí ako napríklad: šport, 
kultúra, náboženstvo..ale aj „školstvo“ a dnes 
patrí tento radostný výkrik „HURÁ“ práve 
všetkým deťom, žiakom, učiteľom, 
katechétom a školským zamestnancom… 
   Mám nádej, že aj rodičom a starým 
rodičom a všetkým sa tento radostný výkrik 
„HURÁ“ bude dnes, ale aj cele prázdniny 
páčiť, lebo si ich všetkých budeme dva 
mesiace užívať a tešiť sa, že sa niečo 
zavrelo – dvere školy, ale aj niečo otvorilo – 
voľné dní na oddych, spoznávanie prírody a 
nových miest na tejto zemi stvorenej Bohom 
s lásky k nám všetkým ľuďom. 
  Mám nádej, že svoje srdce voči láske k 
Bohu a bližnému sme ani na tieto dva 
mesiaci nikto nezavreli tak, ako dvere školy, 
ale ich máme neustále otvorené, aby aj cez 
to všetko sme ho mohli vnímať a prijímať do 
svojho každodenného života. Preto Vám 
všetkým ponúkam na tieto prázdniny „3“ 
spôsoby ako ich využiť, aby sme na konci 
prázdnin mohli konštatovať, že sme ich 
neprežili nadarmo?! 
1.mať otvorenú dušu – pre krásu vôkol 
seba, ktorú budeme vnímať a vstrebávať. 
2.mať otvorené telo – pre potreby všetkých 
blížnych a ľudí, ktorých denne stretneme. 
3.mať otvorené dvere – svojho domu pre 
deti, vnúčatá, návštevy.. 
Ja ako váš farár Vám chcem oznámiť, že 
budete mať u mňa v Liptovskom Jáne stále 
otvorené dvere našej fary, ale aj kostola, ktorí 
je denne od 7.33 – 19.33 otvorený, aby ste 
tam na chvíľku sa zastavili, navštívili aj tam 
nášho priateľa Ježiša, aby ste si odpočinuli, 
oddýchli pri ňom. 
Sväté omše budú v nedeľu o 9.33, cez 
týždeň: utorok, štvrtok o 19.03 
stredu, piatok o 7.03 
Kto má osobne pozná, tak vie, že„3“ musí byť  
:) 
Teším sa na stretnutie s Vami a žime tak, aby 
sme aj po prázdninách mohli radostne kričať 
„HURÁ“ tieto dva mesiace stáli za to a pekne 
sme ich s Bohom a bližnými prežili. 
 

Peter Kvasňák – rímskokatolícky farár 
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Školské okienko 
 

ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ 
 

Školský klub detí je školské zariadenie, ktoré 
pracuje pri Základnej škole s materskou školou 
v Liptovskom Jáne. Škola je spádová pre obce 
Liptovský Ján, Uhorská Ves a Podtureň, takže aj 
ŠKD navštevujú deti z týchto obcí. Dovoľte, 
aspoň v krátkosti, predstaviť našu činnosť: 
 

Deň matiek 
 

Dobré mamy dávajú svojim deťom farby, štetce 
a plátno no nechajú ich kresliť svoje vlastné ob-
rázky.     
Prvýkrát sme Deň matiek usporiadali v ŠKD. 
Uskutočnil sa 15. 05. 2019 o 15:00 v telocvični 
základnej školy. S prípravou programu nám vý-
datne pomohli triedne pani učiteľky, ktorým aj 
touto cestou ďakujeme. 
Ku každému sviatku, aj ku Dňu matiek, patrí kyti-
ca. Aj my sme na slávnostný program uvili kyticu 
z piesní, básní a hier. Snažili sme sa, aby bola 
vyjadrením vďaky za materinskú lásku 
a starostlivosť. 
S prvou kyticou vystúpili deti z prvej triedy. Zare-
citovali básničku o stratenom kuriatku, zaspievali 
pesničku a prišlo aj „Sedem kozliatok“. Druháci 
v druhej kytici zaspievali „Kukulienku“ a potom 
nás pozvali do záhrady, kde „Dedko repku zasa-
dil...“. Na záver programu vystúpili s venčekom 
básničiek a pesničiek aj tretiaci a štvrtáci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Talentmánia 

Naber odvahu a ukáž, čo vieš! S týmto cieľovým 
zameraním sme v ŠKD vyhlásili talentovú súťaž 
pod názvom „Talentmánia“. Deti, ktoré prejavili 
záujem, sa mali prihlásiť do 17. 05. 2019; samot-
ná súťaž sa uskutočnila v stredu 22. 05. 2019.  
Porota, ktorú sme vyžrebovali z detí, ktoré 
nesúťažili, mala naozaj ťažkú úlohu. V súťaži sa 
zišla pestrá paleta nápaditých talentov: boli tu 
začínajúce herečky aj gymnastky, prišla aj jedna 
klaviristka; kúzlilo sa s kartami aj s loptou, nielen  

 
 
futbalovou, ale aj stolnotenisovou; zneli pesničky 
a tancovali sa tance; kreslili sa zaujímavé obráz-
ky. 
V súčasnosti, keď manuálna zručnosť našich detí 
klesá, asi neudiví, že vyhrali „šikovné ručičky“, 
ktoré vedeli obdivuhodne rýchlo poskladať Rubi-
kovu kocku. Patrili T. Baraňaiovi (3. tr.), spolu 
s ktorým skladali kocku aj  A. Kňava a A. Jan-
čuška (obaja 3. tr.). 

 
 

„Rysavá jalovica“ 
 

Základná škola s materskou školou Liptovský 
Ján úzko spolupracuje aj so SZUŠ Dotyk 
z Liptovskej Štiavnice. Literárno-dramatický od-
bor, pod vedením pani lektorky Barbory Tothovej, 
v spolupráci s výtvarným odborom, každoročne 
na konci školského roka pripravuje pre ŠKD di-
vadelné predstavenie. Bolo to tak aj v tomto 
školskom roku - v stredu 19. 06. 2019. Zvolili tra-
dičnú „Rysavú jalovicu“ od Martina Kukučína, ale 
v ich vlastnom prevedení.  Potešili tak deti, na-
vštevujúce ŠKD, zaujímavým spracovaním, ľu-
dovými krojmi, vtipnými dialógmi a scénou – ga-
lériou, ktorou prispel výtvarný odbor. Nečudo, že 
po vystúpení všetci účinkujúci zožali potlesk. 
Okrem predstavenia, mohli deti navštíviť aj 
workshopy – akési tvorivé dielne, kde si vyskúša-
li: prstové bábky, ako sa pracuje s mimikou, po-
trápili sa s jazykolamami a nakreslili si Indiána 
podľa predlohy. Bola to vlastne aj taká netradič-
ná pozvánka pre tých, ktorí  by  v budúcnosti radi 
rozšírili „divadelný súbor“ literárno-dramatického 
odboru SZUŠ.  
My im za príjemne strávené popoludnie ďakuje-
me a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. 
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O LETE  
  
Už sa blíži leto,  
je niekto, kto nevie 
to? 
Budeme sa stále 
hrať,  
o škole nerozmýšľať. 
  
Laura Lencsésová 
  

ODDYCH  

Na leto sa tešíme,  

kúpeme sa, bláznime. 

Pôjdeme aj na zmrzlinku,  

na tú fajnú, fajnulinkú. 

Cez prázdniny bude hej,  

nanuk, kofča, to už hej. 

V septembri sa stretneme,  

do lavíc si sadneme.                   

 Linda Križková 

 

  

NA LÚKE 

  

Teplé slnko svieti,  

lúkou bežia deti. 

Pri veselej pesničke,  

skáču v trávičke. 

Bosé nôžky majú,  

radostne sa hrajú. 

  

Nina Garajová

FANTASTICKÝ ÚSPECH V HOKEJBALE   

Záver sezóny patril 10. zápasu v telocvični ZŠ v Liptovskom Hrádku. 

Chlapci a dievčatá 1. a 2. ročníka hrali fantasticky, ale súperi boli rovna-

ko dobrí. Športové šťastie sa priklonilo na našu stranu a podarilo sa nám 

vyhrať o jediný bodík. Postúpili sme na majstrovstvá Slovenska! Najlepší 

hráč celoročného turnaja: Samko Čurný! (2. r.) 

 

 

BIOLOGICKÉ A MATEMATICKÉ SÚŤAŽE 
Biologická olympiáda – okresné kolo 

Burdelová, Miškovičová, Stanislavová, Tomková, Janeková (5. r.)  3. 

miesto 

Terka Stanislavová (8. r.)  s témou "Minerálne  pramene v Liptovskom Jáne" získala  2. miesto v okrese, 

úspešne reprezentovala školu aj v krajskom kole biologickej olympiády - poster. 

I. Tvrdoňová,  úspešná riešiteľka okresného kola Pytagoriády a matematickej súťaže  Sezamko. 
M. Tvrdoň,  C. Turčáni - úspešní riešitelia okresného kola.  
Titul VŠETKOVEDKO  školy Veronika Hrehová.  
Matematický KLOKAN                   
Úspešní riešitelia  
V. Hrehová (3. r.) (80,3%) 
C. Turčáni (7. r.) (89,8%),              
J. Tajátová (5. r.) (90%),  
M. Tvrdoň (7. r.) (94,4%),                                                   
I. Tvrdoňová (98,8%) titul Školský šampión.  
 
  

 

KEĎ SA HLÁŠKA PODARÍ 
Čo sú to kolónie? (štáty závislé od iných štátov) 
Je to strašne veľa ľudí, ktorí sú premnožení :) 
Kto to bol Superbus? (panovník v starovekom Ríme) 
Ta ja už neviem :) 
Kto napísal Hájnikovu ženu? (P. O. Hviezdoslav) 
Krvavé sonety (skutočne šikovný spisovateľ) :) 
Kto to bol Nelson Mandela? (Bojovník za práva africké-
ho ľudu) 
On vynašiel Afriku :) 
Aké krvné skupiny poznáme? (A, B, AB, 0) 
A, B, C, D :) jaj, nie, veeeeď A, B, ABBA :) 
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TVORIVÉ HODINY SLOHU 
STALO SA TO CEZ PRÁZDNINY 
Cez prázdniny sme s maminou a sestrou vybrali do Chorvátska. Počas týchto dní som mala mať na-
rodeniny , tak sme zobrali aj  môjho  psa  Fedora. Bol veľmi poslušný. 
Počasie bolo výborné. Všetky sme sa vybrali aj s Fedorom na prechádzku. Zrazu zbadal mačku. 
Rozbehol sa za ňou. Zľakla som sa. Utekala som za ním. Nechcel ma počúvať. Nevrátil sa ku mne.  
Bežala som naspäť za maminou. Začala som plakať. Mamka ma utešovala a povedala: ,, Neboj sa, 
nájde sa!“ Vrátili sme sa na izbu. Spolu so sestrou sme začali robiť plagáty s textom. Hľadá sa pes, 
počúva na meno Fedor, má osem rokov, je hnedej farby a je to jazvečík. Volajte na číslo: +421 
948 000 000. Všetko sme to napísali po anglicky. Moja mamina povedala: ,,Poďme tie plagáty vyve-
siť!“  Odišli sme.  Okolo pol šiestej nám zavolala milá pani. Bola to Slovenka.  volala sa Eva.  
      Večer nám Fedora priniesla na izbu. Bola som veľmi vďačná a tete som poďakovala. Psík bol 
zdravý a v poriadku. Potom sme si ešte užili krásne slnečné dni aj s mojim nezbedníkom, ktorého by 
som nedala za nič na svete...   (N. Mlynarčíková, 5. ročník) 

 
DEŇ ZRUČNOSTÍ 
Na spomínanom podujatí sme sa zúčastnili už po druhýkrát, a preto sme už aspoň približne vedeli, 
čo nás tam bude čakať. Táto spoločnosť Esox-plast sídli v Uhorskej Vsi, takže sme vôbec nemuseli 
ďaleko cestovať, práve naopak. 
Celý priebeh súťaže bol veľmi zaujímavý, lebo pomedzi úlohy sme si prehliadli firmu a mohli sme 
otestovať napríklad šoférovanie modelu auta. Úlohy boli rôzne. Mne sa najviac páčilo stavanie ved-
rovej steny, ktorú sme po súťaži venovali školskému klubu detí v našej škole. V závere nasledoval 
vedomostný test o firme  a malé občerstvenie. Nakoniec bolo vyhodnotenie. Skončili sme na prvom 
mieste a celú súťaž vyhrali. Domov sme si odniesli malú výhru a dobrý pocit. Dúfam, že naša škola 
sa akcie zúčastní aj budúci rok a opäť obsadí také výborné miesto.       
F. Krajčí, T. Kyseľ, R. Buc, (8. r.) C. Turčáni (7. r.) príprava: p. u. Čumpelíková 
  

ROZLÚČKA DEVIATAKOV 

Už je ten čas, čas povedať „ZBOHOM.“ Dovidenia škola, dovidenia spolužiaci, dovidenia učitelia. 

Prežili sme tu krásnych deväť rokov. Ďakujeme pani učiteľkám, ktoré nás toho veľa naučili a mali 

s nami nesmiernu trpezlivosť, pretože nie vždy to bolo jednoduché. Ďakujeme za to, že nám dopo-

mohli vybrať si tie správne cestičky, i keď budú kľukaté a nie vždy ľahké. Chceli by sme sa poďako-

vať aj našim spolužiakom z iných tried, pretože vždy, keď sme nemali pravítka, kružidlá či kalkulačky, 

mohli sme sa na nich spoľahnúť. Vždy nám ich ochotne požičali. Táto škola nám dala veľa a budeme 

na ňu spomínať len a len v dobrom.   

POĎAKOVANIE 

Tento školský rok bol posledným pre pani učiteľku Čumpelíkovú, ktorá odchádza do dôchodku. 

V mene všetkých kolegov, súčasných či bývalých žiakov jej ďakujeme za vedomosti a skúsenosti, 

ktoré nám počas dlhoročnej pedagogickej praxe odovzdala. Zároveň jej želáme pevné zdravie, veľa 

optimizmu a nech si zaslúžený dôchodok vychutnáva plnými dúškami.  
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Rebríček miest a obcí podľa ich úspešnosti v triedení odpadu 
 

Už po druhýkrát zverejňujeme rebríček miest a 
obcí podľa ich úspešnosti v triedení odpadu. 
Do nášho portfólia patrilo v roku 2018 približne 
40 % všetkých miest a obcí na Slovensku. Reb-
ríček bol zostavený kombináciou hodnotenia 
dvoch kľúčových parametrov pri zbere a triedení 
odpadov – efektivita a vyťažiteľnosť. Efektivita 
udáva, ako účinne je využívaná inštalovaná in-
fraštruktúra v jednotlivých obciach. Konkrétne to 
znamená, koľko gramov odpadu sa vyzbiera v 
jednom litri zberných nádob, resp. vo vreciach 
určených na triedenie pre domácnosti. Druhý z 
ukazovateľov, ktorý je pre hodnotenie kľúčový, 
je vyťažiteľnosť. Predstavuje pomer hmotnosti 
triedeného odpadu na počet obyvateľov v danej 
obci. Jej hodnota je tak tým vyššia, čím viac 
kilogramov triedeného odpadu sa na obyvateľa 
obce ročne vyzbiera._____________________ 
Priemerná vyťažiteľnosť na Slovensku je pri-
bližne 33 kilogramov na obyvateľa ročne. Uka-
zovateľ efektivity najúspešnejších obcí sa pohy-
buje nad hranicou 100 g/liter, pričom priemerná 
hodnota obcí je 33 g/liter. Obec Uhorská Ves sa 
umiestnila na 31. mieste spomedzi obci s poč-
tom obyvateľov pod 5000, ktoré majú s ENVI-
PAK-om uzatvorenú dohodu o podmienkach 
prevádzkovania miestneho systému triedeného 
zberu komunálnych odpadov.  Veríme, že po-
rovnanie s ostatnými obcami, ako aj porovnanie 
vyťažiteľnosti a efektivity medzi rokmi 2017 a 
2018 bude pre vás motivujúce a spoločne sa 
nám bude dariť zvyšovať množstvá vytriedené-
ho a recyklovaného odpadu. Jednou 
z možností ako zvýšiť podiel separácie je, že 
občania, ktorí zanášajú napríklad železný 
šrot do zberných surovín si vyžiadajú potvr-
denku, že sú z obce Uhorská Ves a prinesú 
ju na obecný úrad. Takto sa uvedené kilo-
gramy železného šrotu zarátajú pre našu 
obec, a nie pre obec na území, ktorej sa 
zberné suroviny nachádzajú._____________ 
                                                  Tím ENVI – PAK 

 

Zber papiera 

Okrem pravidelných 
sezónnych zberov pa-
piera sme do obce 
umiestnili aj dva 1000l 
kontajery modrej farby 
na papier. Jeden sa na-

chádza na zbernom dvore a druhý je umiestne-
ný pri obecnej knižnici. Do kontajnerov treba 
hádzať neznečistený papier, respektíve kartón, 
rozložené kartónové krabice a knihy bez obalov. 
Aj takto sa nám podárí zvýšiť percento vytriede-
nosti komunálneho odpadu a znížiť poplatok za 
uloženie odpadu na skládku. 

 

Odpad 
Všetci sa tvrdíme ako separujeme odpad, a že 
poplatok za zber a likvidáciu je vysoký, ale po 
príklad opaku nemusíme ísť veľmi ďaleko. Stačí 
zájsť na miestny cintorín a pozrieť sa do 
smetných nádob. V nádobách na vývoz sa 
nachádza biologicky rozložiteľný odpad (pre 
tento druh odpadu sme zriadili kompostovisko), 
ďalej sa v nádobách na odpad nachádza zem 
a skaly. Takže my teraz budeme platiť aj za zem 
a skaly, ktoré môžu poslúžiť na terénne úpravy, 
no my to radšej hodíme do kontajnera 
a zaplatíme za to z vlastného vrecka. Druhý 
nevhodný prípad separácie odpadu na cintoríne 
je elektroodpad. Áno aj takýto odpad na 
cintoríny priniesla moderná doba. Nič proti 
vkusu a používaniu elektrických kahancov, ale 
aj tieto treba zlikvidovať v súlade so zákonom, 
a možno ešte lepšie v súlade s našou 
peňaženkou. Cena kahanca je približne 1,62€, 
no ak ho vložíme do nádoby do ktorej sa 
nedostane voda   (napr. použitý sviečkový 
kahanec ), môžeme ho použiť niekoľkonásobne 
viackrát, stačí ak budeme vymieňať len batérie, 
ktorých cena je približne 0,50€ za 2 ks AA 
batérií.  Ak toto zopakujeme 10krát ušetríme 
10€. A ak chceme elektrický kahanec vyhodiť, 
tak ho zlikvidujme do elektroodpadu a nie do 
smetných nádob na cintoríne. Batérie stále 
obsahujú nebezpečné elektrolyty, čo znamená, 
že ich treba zlikvidovať na miestach, ktoré sú na 
to určené - ideálne v špecializovaných zberných 
dvoroch a miestach, ktoré ich separujú 
a recyklujú, v našom prípade ich stačí priniesť 
na obecný úrad a vložiť do nádoby, ktorá sa 
nachádza pri vstupných dverách na obecný 
úrad. 
Pri sledovaní  triedenia odpadu na cintoríne sme 
za tri dni  vybrali z nádob 9 ks elektrických 
kahancov, čo predstavuje  18 ks AA batérií, 
z toho 6 ks kahancov bolo funkčných, čo 
predstavuje úsporu 10€, takže ušetríme nielen 
prírodu ale ako sme spomínali na začiatku 
ušetríme aj našu peňaženku.   
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Z činnosti DHZ 
Druhý kvartál 2019 sme mali dosť náročný. 

Začalo sa to školením „Základná príprava členov hasičských jednotiek“, ktoré sa uskutočnilo v Podturni v dňoch 

23. a 24. marca a 6. a 7. apríla 2019. Školenia sa zúčastnilo 7 našich členov, ktorí obetovali celé dva víkendy.  

Osvedčenie o absolvovaní získali : Lenka Lencéšová, Evka Multáňová, Zuzka Hlavajová, Lucka Benian, Majka 

Beťková, Lucka Tkáčová a Janko Tkáč. 

Ďalšie školenie na obsluhu motorovej píly  sa uskutočnilo  v Bobrovci. Tohto školenia sa zúčastnili Branislav 

Beťko a Jozef Mišík. 

6. apríla 2019 sa naše deti zúčastnili halovej hasičskej súťaže vo Važci. Vo veľmi početnej a silnej konkurencii 

dievčatá obsadili 5. miesto a chlapci 11. miesto. Zostava našich detí bola už tradičná: Kristínka  a Viktória Chle-

bová, Kristínka a Barborka Zlejšia, Tomáš Kyseľ, Marek Mitrenga,  Jarko Bartoš, Julka Kubínová. 

V tento istý deň sme sa zúčastnili v Beňadikovej okrskovej shôdze. 

3. mája sa v Liptovskom Mikuláši uskutočnili oslavy Sv.Floriána, ako patróna hasičov. 

5.mája sa vo Veternej Porube usporiadalo okrskové kolo previerky pripravenosti hasičských družstiev mužov 

a žien okrsku č. 4. Naše ženy súťaž vyhrali a muži skončili na 2. mieste. Týmito výsledkami si zabezpečili účasť 

na okresnom kole. Za povšimnutie stojí aj to, že za družstvo žien z Podturne súťažila aj naša veliteľka  Veronika 

Pavelicová,  ktorá svojim výkonom zabezpečila ženám z Podturne postupové 2.miesto. Muži a ženy susednej obce 

Podtureň mali na súťaž poskytnutú našu motorovú striekačku. 

18. mája sme vykonali zber železného šrotu a zároveň aj jarné preventívne protipožiarne prehliadky obytných 

domov. 

1.júna sa v Liptovskej Porúbke uskutočnila súťaž detských dvojíc „Železný hasič“. Zložitú a náročnú trať 

s veľkými a ťažko zdolateľnými prekážkami naše súťažné 

dvojice zdolali veľmi dobre. V konečnom poradí  sme ob-

sadili 1.miesto Kristínka Chlebová a Kristínka Zlejšia, 

5.miesto Barborka Zlejšia a Viktória Chlebová, 7.miesto 

Tomáš Kyseľ a Julka Kubínová, 8.miesto Marek Mitrenga 

a Jarko Bartoš. 

9.júna sme sa zúčastnili okresného kola previerky priprave-

nosti v Závažnej Porube. Naše ženy obsadili 2. miesto a od 

postupu na krajské kolo v Námestove nás delilo 6 stotín 

sekundy.  Muži obsadili 4. miesto. 

15.júna naše deti absolvovali ďalšiu náročnú súťaž „Okres-

né kolo  hry Plameň“ v Jamníku. Z celkového počtu 

10 družstiev v rámci okresu Liptovský Mikuláš sa 

umiestnili celkovo na 4.mieste. V požiarnom útoku 

s vodou obsadili 3.miesto a v prebore jednotlivca 

Barborka Zlejšia získala strieborné umiestnenie. Za 

veľmi horúceho počasia naše deti podali úžasný vý-

kon za čo im patrí veľké poďakovanie. Kolektív na-

šich detí bol posilnený aj novými členmi: Anetka 

Šikulajová, Branko Dzuroška, Lea Gajdošová. 

29.júna sa v našej obci uskutočnilo ďalšie kolo 

Okresnej hasičskej ligy ako memoriál Ladislava 

Hvizdoša. Akcie sa zúčastnilo 19 hasičských druž-

stiev, ktoré za veľmi horúceho počasia podali veľmi 

hodnotné výkony. Naše ženy obsadili 4.miesto a muži 6.miesto. Úroveň celého podujatia zvýšila aj účasť zástup-

cov Územnej organizácie DPO v Liptovskom Mikuláši, ako aj účasť Štátneho tajomníka ministerstva vnútra Slo-

venskej republiky Ing. Rudolfa Urbanoviča. Svojou ukážkou požiarneho útoku  spríjemnili a spestrili sobotné 

odpoludnie aj naše deti. Celú túto akciu okorenila perfektná príprava, občerstvenie a pohostinnosť personálu. Ma-

ximálne poďakovanie si zaslúžia, okrem ostatných nemenovaných, Michal Chlebo, Martin Pavelica , Svetozár 

Benian a starosta obce Vladimír Multáň.  Na celej príprave, priebehu a organizácii sa podieľali naše hasičky, naši 

hasiči a deti – hasiči.  Všetkým, ktorí priložili ruku k dielu – vďaka Vám. 

Na záver vyslovujem osobné presvedčenie, že v našej činnosti budeme aj naďalej pokračovať a robiť dobré meno 

našej organizácii a celej obci Uhorská Ves. 
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Čo sa to cez Veľkú noc deje s učeníkmi? 

„Je to zázrak,“ povedal senior Liptovsko-oravského seniorátu Stanislav Grega v nedeľu 19. mája 2019. Stalo sa 

tak v Evanjelickom kostole v Liptovskom Jáne popoludní a slová boli adresované mužskému evanjelickému 

spevokolu Svätojánsky prameň z Liptovského Jána. Tento spevokol si totiž pripomenul 20 rokov svojej existencie 

na slávnostnom koncerte. Prvý nácvik mužského evanjelického spevokolu Svätojánsky prameň sa konal 29. 

októbra 1998. Výročie 20 rokov existencie spevokolu teda pripadol už na jeseň minulého roka. Letokruh tohto 

výročia si však stále pripomíname a nedeľa Cantate bola dobrou príležitosťou pre túto slávnosť. 

„Je to zázrak z dvoch dôvodov. Dnes žijeme v dobe, v ktorej sa nespieva. Jednoducho ľudia prestali spievať. 

Spieva sa tak na základných umeleckých školách, možno v nejakých súboroch, a v podstate tak bežne už iba v 

cirkvi. A ten druhý zázrak je, že spievajú chlapi.“ Takto vysvetlil slová o zázraku brat senior. 

Plejáda žánrov, období i hostí 

Slávnostný koncert otvoril mužský spevokol pod vedením svojho dirigenta, zborového farára z Liptovského Jána 

Petra Tajáta, úvodnou piesňou Hospodin je môj pastier. Touto piesňou celých 20 rokov otvárajú aj svoje nácviky. 

Potom už nasledovalo ďalších 15 piesní, ktoré boli nielen prierezom repertoáru spevokolu za 20 rokov, ale 

zároveň boli ukážkou piesní k rozličným obdobiam, piesní jednoduchých i štvorhlasných, so sprievodom gitary i a 

capella. 

4 piesne zaspieval spevokol spolu so ženským spevokolom. To je ďalší spevokol, ktorý pôsobí v cirkevnom zbore 

od roku 2013 a najmä pri veľkých sviatkoch a významných príležitostiach vystupujú i spoločne. 

Slávnostného koncertu sa zúčastnili aj významní hostia. Okrem seniora Liptovsko-oravského seniorátu Stanislava 

Gregu sa koncertu zúčastnil emeritný biskup Július Filo, rímskokatolícky farár z farnosti sv. Jána Krstiteľa v 

Liptovskom Jáne Peter Kvasňák, primátor Liptovského Mikuláša Ján Blcháč, starostovia obcí na území 

cirkevného zboru Juraj Filo (Liptovský Ján), Ján Martinovič s manželkou (Beňadiková) a Marián Vojtík 

(Podtureň). Medzi účastníkmi koncertu boli domáci veriaci i z okolitých cirkevných zborov. 

Je na čo spomínať 

Zborová kronika zaznamenáva: „Na štedrovečerných službách Božích 1998 vystúpil prvýkrát nový mužský 

zborový spevokol, 13-členný v tomto zložení: Ján Paciga – zborový dozorca, Vladimír Šarafín, Peter Kompiš, 

Miroslav Kompiš, Ján Šajbidor, Vladimír Mlynček, Jozef Lukáč, Jozef Hapčo, Dušan Pivko, Jaroslav Melna, 

Jaroslav Adamčík, farár Miloš Zaťko a Vladimír Brziak. Spevokol nacvičoval a dirigoval zborový kurátor 

Ľubomír Melna. Spevokol zaspieval 2 piesne: pred kázňou Ó príď Emanuel a po kázni Za noci hlbokej s 

doprovodom organa a fujary. Podanie týchto piesní mužským nový spevokolom malo veľký úspech. Veríme a 

dúfame, že tento mužský spevokol bude požehnane obohacovať naše služby Božie počas slávností a sviatkov.“ 

Počas existencie spevokolu sa v ňom vystriedal nielen rad spevákov, ale aj dirigentov. Pri zrode spevokolu stál 

vtedajší zborový kurátor Ľubomír Melna. Potom to boli dirigenti Lucia Cukerová, Metod Rakár, Ján Haluška, 

Lucia Tušová, Ľubomír Vyšný, Peter Taját i Miroslava Smrečanová. 

Liptovský Ján, Beňadiková, Uhorská Ves, Podtureň, Bardejov, Cisownica, Dudince, Görlitz, Háj, Hanušovce nad 

Topľou, Istebné, Liptovská Porúbka, Liptovský Hrádok, Liptovský Mikuláš, Liptovský Ondrej, Partizánska 

Ľupča, Pezinok, Prešov, Pribylina, Púchov, Ružomberok, Svätý Kríž, Turčianske Teplice, Východná, Vyšná Boca. 

To je ukážka miest, kde všade vystupoval spevokol počas svojej 20-ročnej existencie. Spevokol spieval pri 

mnohých významných podujatiach. V roku 2002 spieval na Ekumenickom stretnutí kresťanov v Görlitzi v 

Nemecku. Vystupoval na celocirkevných dňoch, na dištriktuálnom dni, na dni Liptovsko-oravského seniorátu. V 

roku 2013 vydal cirkevný zbor CD, na ktorom aj mužský spevokol nahral dve piesne. 

Prvé kroky „po dvadsiatke“ 

Spevokol má aj plány do budúcnosti. 23. júna nás čaká Koncert spevokolov Liptova. Od 10. do 15. septembra 

plánujeme zájazd do Nemecka. A kto vie, čo má Pán pre náš spevokol ešte pripravené? Prosíme Ho v modlitbách, 

aby i naďalej náš spevokol chránil, požehnával a pridával i ďalších spevákov. 

Peter Taját, ev. a. v. farár 

Čo bolo u evanjelikov 

19. 5. 2019 Konfirmácia – Konfirmačnú skúšku zložili, dospelými kresťanmi sa stali a prvýkrát sviatosť Večere 

Pánovej prijímali traja konfirmandi: Anička Daňová, Miška Kováčiková a Milan Kováčik. Zborový farár Peter 
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Taját sa prihovoril slovom Písma 2. Mojžišova 20, 7: „Nebudeš brať meno Hospodina, svojho Boha, nadarmo; 

lebo Hospodin nenechá bez trestu toho, kto Jeho meno zneužije!“ a Matúš 6, 33: „Hľadajte najprv kráľovstvo 

Božie a Jeho spravodlivosť a všetko toto bude vám pridané.“ Jedna konfirmandka, Kristínka Macková, bola 

konfirmovaná osobitne.  

16. 6. 2019 Zlatá konfirmácia – Po päťdesiatich rokoch sa opäť stretli „zlatí“ konfirmandi Pred 50 rokmi dňa 15. 

6. 2019 25 mladých ľudí vstúpilo do kresťanskej dospelosti a potvrdilo krstnú zmluvu uzavretú s Pánom Bohom. 

Po 50 rokoch si tieto dôležité momenty života časť z nich pripomenula na slávnostných službách Božích. 

Spoločne pristúpili k Večeri Pánovej. Po skončení služieb Božích si pripomenuli seniora Juraja Lukáča pri jeho 

hrobe. Slávnosť sa ukončila spoločným obedom. 

23. 6. 2019 Koncert spevokolov Liptova – Osem spevokolov 

vystúpilo v koncerte duchovných piesní na záver Jánskych slávností. 

Z toho tri spevokoly boli domáce (Svätojánsky prameň, ženský 

spevokol, detský spevokol Svätojánske mušky). Popri koncerte bol 

pripravený aj sprievodný program pre deti.  

30. 6. 2019 Záver školského roka – Na záver školského roka sa 

konali rodinné služby Božie. Venované boli dvom apoštolom, 

Jakubovi a Jánovi, ktorí prosili Pána Ježiša o miesta v Jeho 

kráľovstve po Jeho pravici a ľavici, ale Pán Ježiš ich nevypočul. 

Témou teda bola nevypočutá modlitba. Detský spevokol 

Svätojánske mušky zaspieval dve piesne, pridala sa aj detská 

besiedka básňou, modlitbou a piesňou. Odmenené boli deti, ktoré navštevovali detskú besiedku a všetky deti 

prijali Božie požehnanie. 

Čo sa chystá u evanjelikov? 

7. 7. 2019 3. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP (L. Ján) 

14. 7. 2019 4. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

13,30 Nešporné služby Božie (Uh. Ves) 

21. 7. 2019 5. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

28. 7. 2019 6. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

4. 8. 2019 7. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP (L. Ján) 

11. 8. 2019 8. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

18. 8. 2019 9. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

25. 8. 2019 10. nedeľa po Sv. Trojici, 

Kajúca nedeľa 

9,00 Služby Božie so spoveďou a VP (L. Ján) 

1. 9. 2019 11. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie na Začiatok školského roka s 

požehnaním detí, rodičov, učiteľov (L. Ján) 

8. 9. 2019 12. nedeľa po Sv. Trojici ZBOROVÝ DEŇ 
O 9,00 hod. sa stretneme pred naším chrámom a spoločne pôjdeme 

do Liptovského Ondreja, kde sa bude konať zborový deň. 

15. 9. 2019 13. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

13,30 Nešporné služby Božie (Uh. Ves) 

22. 9. 2019 14. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie (L. Ján) 

29. 9. 2019 15. nedeľa po Sv. Trojici 18,00 Služby Božie (L. Ján) 

Okrem týchto nedeľných a sviatočných stretnutí ešte bývajú nasledovné bohoslužobné podujatia: 

Stredtýždňové služby Božie – každý štvrtok o 18. hod. v zborovej  miestnosti v Liptovskom Jáne 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 

Jubilanti 
 

jún 
pán Pavel Repček  70 rokov 

 
júl 

pani Anna Chlebová 75 rokov 
 

august 
    pán Vladimír Multáň         75 rokov 
   pani Darina Šimovčeková   85 rokov 

 
september 

  pani Mária Bátoryová      80 rokov 
 pán Ján Repček         75 rokov 

          pán Tibor Perašín              75 rokov 
 pani Katarína Multáňová 75 rokov 

          pani Zlata Beťková   70 rokov 

 
 

Poslanie nadácie 

Komunitná nadácia Liptov je tu pre ľudí, ktorí majú 

nápad, ochotu a energiu vykonať niečo dobré pre 

našu spoločnosť. Efektívne spracuje nadačný ma-

jetok a nepretržite oslovuje nových partnerov, s 

ktorými spoločne umožňuje vytvárať nástroje na 

podporu komunitných a verejne prospešných pro-

jektov. Snažíme sa reflektovať na najpálčivejšie 

problémy v regióne a za pomoci partnerov hľadať 

aj ich efektívne riešenia.  

 

 

Z pohľadu regiónu, chce nadácia i naďalej plniť 

funkciu dôveryhodného a transparentného spro-

stredkovateľa pomoci tým, ktorí si sami viac po-

môcť nedokážu. Nie je potreba veľkých súm pe-

ňazí, keď sa pre dobrú vec zapojí veľa ľudí. Keby 

každý prispel sumou 1 euro mesačne, čo je menej 

ako jedna káva, dokázali by sa robiť neuveriteľné 

veci. Nadácia organizuje rôzne podujatia, ktorými 

pomáha nielen talentovaným ale aj telesne 

a zdravotne postihnutým.  

Preto je dobré ju podporiť svojimi 2%. 

Heslo nadácie, „spájame sa pre dobré veci“. 

 

Poskytnutie grantu 

S cieľom podporiť našich najmenších športovcov 

sme oslovili nadáciu o poskytnutie grantu vo výš-

ke 300€ na nákup športovej výbavy pre našich 

najmenších futbalistov v kategórii do 9 rokov. KNL 

nám poskytla uvedenú sumu, z ktorej zakúpime 

výbavu, ktorá bude spĺňať parametre pre vekovú 

kategóriu malých futbalistov a zlepšíme podmien-

ky na prípravu pre našich najmenších. 

 

Barlatón 2019 

Aj toho roku organizo-

vala KNL akciu pod 

názvom Barlatón. Vý-

ťažok z akcie je každo-

ročne odovzdaný tým, 

čo to najviac potrebujú. 

Tak ako po minulé roky 

aj toho roku sa akcie 

zúčastnilo niekoľko ob-

čanov našej obce a časť trate prechádzala naším 

katastrom.
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Vyfarbi si obrázky s prázdninovou tematikou. 
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Z V R P B

1 ŠK Lúčky - kúpele 18 16 2 0 50

2 TJ Tatran Hybe 18 15 2 1 47

3 TJ Ďumbier Uhorská Ves 18 14 1 3 43

4 TJ Družba Smrečany - Žiar 18 8 2 8 26

5 TJ Liptovská Kokava 18 6 4 8 22

6 TJ Družstevník Kvačany 18 7 1 10 22

7 OŠK Jamník 18 6 3 9 21

8 TJ Liptov Vavrišovo 18 3 3 12 12

9 OŠK Svätý Kríž 18 3 2 13 11

10 ŠK Agro Baník Dúbrava 18 2 0 16 6

11 TJ Východná(odstúpené) 0 0 0 0 0

1.Tr. LFZ - MF U15

ŠPORT  V OBCI  

 

Konečná tabuľka VIII.ligy skupina B DOSPELÍ 

    Z V R P B 

1 Ďumbier Uhor. Ves 21 17 2 2 53 

2 TJ Liptovský Trnovec 21 16 2 3 50 

3 FK Kráľ. Lehota 21 11 3 7 36 

4 OŠK Svätý Kríž 21 10 1 10 31 

5 TJ  Smrečany - Žiar B 21 10 1 10 31 

6 TJ Gôtovany 21 8 3 10 27 

7 ŠK  Lipt. Ondrašová 21 3 2 16 11 

8 TJ Lipt. Ondrej 21 1 2 18 5 

 

Pozvánka pre najmenších športovcov 

pozývame deti, ktoré prejavili záujem o športovú 

prípravu v kategórii U9 (do 9 rokov) na tréningy, 

ktoré sa budú konať na futbalovom ihrisku v stredu 

a piatok od 12.7.2019 o 18:00 hod  

 

Sponzorský dar 

Náš rodák pán Milan Kráľ daroval našim futbalistom 

štyri zápasové lopty a osem tréningových lôpt 

v hodnote viac ako 600€. 
 

Koncosezónne bilancovanie je pre našich futbalistov 
viac ako lichotivé a po 6 rokoch strávených v VIII. lige si 
vybojovali postup, keď po jesennej časti strácali na prvé 
miesto 6 bodov, no jarná časť sezóny vyšla hráčom nad 
očakávania a bez prehry.  
Záverečná bilancia našich dvoch mužstiev prihlásených 
do súťaží Liptovského futbalového zväzu:  

 muži I.miesto 
  žiaci U-15 III.miesto 
navyše Ondrej Pačan sa stal najlepším strelcom 8.ligy  
skupiny B 
Výsledky, ktoré dosiahli naše mužstvá, môžeme hodnotiť 
pozitívne, uvídíme však aký dopad do budúcna bude 
mať postup.  
Veríme, že sa podarí káder udržať a vystužiť dvoma 
troma hráčmi a budeme schopní hrať dôstojnú úlohu 
v 7.lige. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo 

poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 30.9.2019, 

kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada: Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Ing. Lenka 

Lencsésová, Mgr.Daša Tkáčová, Ing. Pavel Béres, Pavel Pavelica  

SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská Ves. Vy-
chádza štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. Mikuláš 04/99. Redak-

cia nezodpovedá za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných príspev-

kov. Uvedené príspevky nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. 

Spravodaj je zverejnený aj na webovej stránke obce.  
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